CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA ÀS 18:30 HORAS DO DIA
DEZENOVE DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. PRESIDÊNCIA DO
VEREADOR JOÃO CARLOS VALADÃO.
Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito
horas e trinta minutos, realizou-se na sede da Câmara Municipal de São Roque do
Canaã, Estado do Espírito Santo, a Vigésima Sétima Sessão Ordinária, da Primeira
Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura, sob a presidência do Vereador João Carlos
Valadão. A presidência convidou o Vereador Erivelti Marianelli para proclamar a leitura
de um trecho bíblico, declarando, em seguida, aberta a sessão sob a proteção de Deus.
Em seguida a presidência solicitou a secretária da Mesa a proceder à chamada dos
senhores vereadores, verificando-se a presença da maioria, ausente o vereador
Leonardo Casotti Peroni. Havendo quórum, a presidência declarou abertos os trabalhos
legislativos, imediatamente o que submeteu, de forma alternada, à discussão a ata da
sessão ordinária realizada no dia doze de agosto de dois mil e vinte cinco, e a ata da
sessão extraordinária realizada no dia quatorze de agosto de dois mil e vinte e cinco que
foram aprovadas por todos os vereadores. A presidência solicitou à nobre secretária das
sessões para efetuar a leitura do Expediente e da Pauta da Ordem do Dia: Projeto de
Lei nº 031/2025, de autoria do Poder Executivo, Dispõe sobre a alteração da Lei
Municipal que adota o Regime Geral da Previdência Social para os servidores públicos
municipais e dá outras providências. Requerimento nº 031/2025, subscrito pelos
vereadores Valmir Antonio Boschetti, Flávia Cyrillo de Azevedo, Erivelti Marianelli,
Gilmar Meireles, Marcia Aparecida Furlani, Roberto Alves Meireles  e William Espíndula
Rossi Coser, requerendo ao presidente desta Casa de Leis, após deliberação do
Plenário, a inclusão em Regime de Urgência Especial do Projeto de Lei nº 031/2025, de
autoria do Poder Executivo, Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal que adota o
Regime Geral da Previdência Social para os servidores públicos municipais e dá outras
providências. Em seguida a presidência submeteu, à discussão e posterior votação, o
Requerimento de nº 031/2025, que foi aprovado por todos os vereadores. Não havendo
orador inscrito para fazer uso da tribuna livre, na forma regimental, a presidência
franqueou a palavra aos senhores vereadores. Vereador Roberto Alves Meireles: Boa
noite a todos! Boa noite colegas vereadores e vereadoras, toda a população que nos
assiste pelas redes sociais, canal Youtube e Instagram. Senhor presidente, passando
aqui hoje para agradecer algumas demandas que a gente foi atendido pelos secretários.
Nosso secretário de agricultura, Fábio Luchi, e seu subsecretário, Jorge Calci, que nos
atendeu na comunidade de Tancredinho, na igreja luterana. Toda a comunidade
agradece ao secretário e ao nosso prefeito, que sempre tem nos atendido nas nossas
demandas. Lembrando também que domingo começou a copa ABC – Marcos Ferrari,
que é um evento de futebol que está acontecendo aqui no nosso estádio, feito pelo ABC,
com o patrocínio do nosso empresário Marcos Ferrari. Essa copa, é um evento muito
importante na nossa cidade, o ABC vem conduzindo a prática esportiva no nosso
município. Quero agradecer ao presidente Alex Fiorentini e todos que trabalham no

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

ABC, a equipe organizadora, o Marinaldo, o Jeferson, o Breno, o Zeca, eles estão
fazendo um ótimo trabalho, organizando essa copa ABC. E também parabenizar o
Juninho que é o nosso secretário e sempre esteve de frente no ABC, apadrinhando e
levando essa prática de esporte na nossa cidade cada vez mais longe. Parabéns a
equipe do ABC e ao Marcos Ferrari que está ajudando para que possa acontecer esse
evento na nossa cidade. Só isso senhor presidente, boa noite a todos! Vereadora Flávia
Cyrillo de Azevedo: Boa noite a todos! Boa noite presidente, vereadores, vereadora,
aqueles que estão nos acompanhando pelas redes sociais, aos funcionários da Casa,
agradecer mais uma vez por vocês estarem aqui. Gente, hoje vai ser rapidinho, nós
vamos falar sobre a causa animal, que é uma das coisas na qual eu estou bastante
envolvida. Então, para lembrar as pessoas que estão em casa, que no dia trinta, no
bairro Santa Luzia, no pátio da igreja, lá em Picadão, nós vamos dar início à castração,
através do programa “patas e pelos”. A gente quer agradecer ao prefeito Marcos Guerra
que está totalmente envolvido na causa animal. Sabemos que é o início, mas temos
muita esperança que daqui a alguns anos esse programa cresça, que nós tenhamos
cada ano mais castrações, porque a gente sabe que para diminuir a população animal, é
castração. Então você que fez o cadastro, não deixe de levar o seu animal. Nós vamos
tentar fazer também a castração de alguns animais de rua. Eu peço a quem puder, tiver
condições de adotar um animal de rua, por uma semana. Como que acontece? Por
exemplo, na rua onde eu moro, tem dois caramelos, eu vou pegar esses dois caramelos
e vou leva-los para castrar, porque são animais que estão ali há muitos anos, são
animais que foram abandonados, deixados pelos seus donos e tirá-los de lá sem um
local apropriado também é crime, tá gente! Se você ver que o animal está em um local,
frequenta esse local e você querer tirá-lo de lá a força, também é crime! Não pode! Eu
não sei falar a lei direitinho, mas isso não pode. Conto com a colaboração da população.
Sempre tivemos ansiedade, sempre tivemos reclamações de animais, que não tinha
castração, que não tinha programa, agora tem, mas nós precisamos do apoio da
população. Quem fez o cadastro, eu peço gentilmente que leve o seu animal. Quem
puder adotar um animal de rua, para que esse animal seja castrado para não vir a ter
mais animais na rua, é a nossa hora de mostrar que nós estamos envolvidos. Não
esperar só o poder público fazer. Cobrar, cobraram, agora está aí o programa. Eu
preciso da ajuda da população, nós todos. E também quero agradecer ao colega
Cascão, de ter parabenizado o ABC com o empresário Marcos Ferrari. Foi um evento
muito bonito, onde a gente via crianças, famílias, pai, mãe, filhos assistindo jogos. Há
muito tempo que São Roque não tem um campeonato desse tamanho, dessa
grandiosidade. Quero deixar aqui os meus parabéns ao dirigente do ABC, que é o Alex,
ao Juninho Baiuca que esteve envolvido. Quero agradecer aos companheiros que
puderam estar presentes, meus colegas vereadores. Agradecer a presença de vocês e
dizer que entendo aqueles que não puderam estar presentes. Agradecer também a
população de São Roque por ter abraçado. Quando a coisa é boa a gente tem que
abraçar, não foi feito exclusivamente para um ou para outro, foi feito exclusivamente
para a população são roquense, para a família ter um lazer, para ter um lugar onde você

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

possa papear, conversar, rir, brincar. Para mim que não costumo frequentar jogos de
futebol, foi um domingo muito bom! Domingo vai ter mais jogos, eu espero contar com
toda a população são roquense, porque é um evento grandioso na nossa cidade. Mais
uma vez agradeço ao nosso prefeito, mais uma vez eu peço, população são roquense
nos ajude com a causa animal. A gente vê que os tempos estão difíceis, todo santo dia
eu recebo vídeos e imagens de maus tratos, está demais. Não sei se vocês
acompanham as redes sociais, o que está acontecendo no Brasil hoje, o que fizeram
com um cavalo. Até onde vai a maldade humana? Quando eu penso que já vi de tudo,
porque eu já vi cortarem as patinhas de cachorrinho, agora de um animal de grande
porte, inocente, todos são inocentes. É difícil para a gente. Eu sei que algumas pessoas
não entendem, mas eu também não espero que entendam, mas pelo menos vamos
respeitar. Que eu acho que já é um grande início. Agradeço a vocês, boa noite e fiquem
com Deus! Vereador Gilmar Meireles: Senhor presidente, Mesa Diretora, colegas
vereadores, vereadoras, equipe de trabalho dessa Casa, e a população que está nos
assistindo através das redes sociais, canal Youtube, boa noite a todos! Senhor
presidente, eu também quero cumprimentar e parabenizar a entidade ABC pelo torneio,
pelo evento e demais atividades que estão sendo feitas por ela, que tem
aproximadamente quase setenta anos de serviço prestado socialmente à nossa
população, desde criança até adulto; então fica aqui o nosso reconhecimento e o nossos
parabéns pelo trabalho que está sendo desenvolvido por essa entidade. Nós viemos
aqui hoje também para agradecer, da mesma forma que a gente vem aqui reivindicar,
solicitar aquilo que a população nos pede, aos secretários, ao executivo, nós temos a
ombridade de vir aqui agradecer. Segundo me informaram hoje, um professor nos ligou
que começou a instalação das câmeras de monitoramento nas escolas. Um pedido de
nossa autoria aqui, no ano de dois mil e vinte e três, fizemos essa reivindicação, por
aquelas problemáticas, para não só a segurança dos alunos, mas também dos nossos
professores. Nós fizemos esse pedido e hoje, segundo informação, começaram a
instalar e vai ser em todas as escolas. Então fica aqui o nosso agradecimento e
parabenizar. O nosso papel é esse, solicitar e reivindicar aquilo que a população nos
solicita. É uma conquista, uma realidade e a gente fica feliz. Só faltou um item que eu
solicitei. Além das câmeras de monitoramento, um porteiro ou segurança, algo nesse
sentido, para ter em cada escola. Talvez isso vai ser estudado, para termos um porteiro
também em cada escola para dar mais segurança para as crianças e a equipe
pedagógica das nossas escolas. Senhor presidente, eu queria mencionar agora, uma
situação que nos cobraram no final de semana, ocorreu um acidente de moto na Cinco
Casinhas, como outros acidentes também estão ocorrendo, a gente vê que às vezes é
imprudência, motoqueiros que estão fazendo entrega. A gente pede, já solicitamos aqui
a questão do conselho municipal de segurança pública. Falaram que já foi formado, e a
gente pede agilidade nesse conselho, porque ele envolve todos os segmentos do
município, a sociedade organizada, o comércio. Ministério público, polícia civil,
promotoria, enfim, todos os segmentos vão estar ali juntos para discutir a situação da
segurança, de modo especial, também a segurança no trânsito. Hoje, muitos

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

entregadores estão andando de forma que não deveria, mas será que esses
comerciantes que estão contratando estão sabendo dessa realidade? É onde vai
ocorrer, nesses encontros com esse conselho, para a gente travar, trabalhar essa
questão da segurança dentro do município de São Roque do Canaã. É só isso senhor
presidente, boa noite a todos! Prosseguindo, a presidência submeteu à deliberação do
plenário acerca da continuidade dos trabalhos legislativos, sem o intervalo regimental, o
que foi prontamente acatado pelos senhores vereadores. Em seguida, a presidência
solicitou a secretária da Mesa a proceder à nova chamada dos senhores vereadores,
confirmando-se a presença da maioria, ausente o vereador Leonardo Casotti Peroni.
Logo após, a presidência submeteu, à deliberação do plenário acerca da dispensa dos
pareceres em relação ao Projeto de Lei nº 031/2025, que foi acatado pelos nobres
vereadores e, incontinenti, submeteu à discussão e posterior votação o Projeto de Lei nº
031/2025 que foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a presidência
agradeceu a presença de todos, e encerrou a presente sessão ordinária. Para constar,
eu, Flávia Cyrillo de Azevedo, ______________________, Secretária, extraí, lavrei e
assino a presente ata, junto com o senhor presidente. Presentes à sessão ordinária os
seguintes vereadores: Erivelti Marianelli, Flávia Cyrillo de Azevedo, Gilmar Meireles,
João Carlos Valadão, Leonardo Casotti Peroni, Marcia Aparecida Furlani, Roberto Alves
Meireles, Valmir Antonio Boschetti e William Espíndula Rossi Coser.

João Carlos Valadão

Presidente

http://www.camarasrc.es.gov.br/